แตจ่ดุหกัเหทีส่ำาคญัและเปน็
ดังจุดแตกหักเฉพาะหน้าก็คือ การลอบปลงพระชนมมกุฎราชกุมารของจักรวรรดิ
ออสเตรีย-ฮังการี โดยอารชดยุคฟรานซ เฟอรดินานด (Archduke Franz
Ferdinand) ซึ่งเสด็จเข้ามายังเมืองซาราเจโว ซึ่งเป็นเมืองหลวงของจังหวัด
บอสเนีย-เฮอรเซโกวีนา ในวันที่ 28 มิถุนายน 1914 (พ.ศ. 2457) พระองค
พร้อมพระชายาโซฟี ถูกลอบยิงโดยปรินซิป (Gavrilo Princip) ซึ่งเป็นสมาชิก
ขององคกรลับ “มือดำา” (The Black Hand) อันเป็นขบวนการชาตินิยมของ
เซอรเบีย มกุฎราชกุมารเฟอรดินานดเป็นผู้ที่อยู่ในสายตรงของพระราชวงศที่
จะขึ้นครองราชยในฐานะกษัตริยองคต่อไปของออสเตรีย-ฮังการี ดังนั้น การ
สิ้นพระชนมของพระองคจึง “ช็อค” ราชสำานักดังกล่าวเป็นอย่างยิ่ง จักรพรรดิ

2487) จากการประกาศของจักรวรรดิออสเตรีย-ฮังการีต่อ
เซอรเบีย อันเป็นผลมาจากการลอบปลงพระชนมมกุฎราชการของออสเตรียที่
เมืองซาราเจโวในวันที่ 28 มิถุนายน หรือหนึ่งเดือนก่อน และกระสุนนัดแรกถูก
ลั่นออกไปในวันที่ 29 กรกฎาคม ด้วยการเปิดการโจมตีเซอรเบีย
สงครามมีระยะเวลานานถึง 4 ปีเศษ โดยจักรวรรดิออสเตรีย-ฮังการี
ประกาศยุติการรบในวันที่ 4 พฤศจิกายน 1918 (พ.ศ. 2461) และจักรวรรดิ
เยอรมันประกาศหยุดยิงในวันที่ 11 พฤศจิกายนของปีเดียวกัน และถือกันว่า
สงครามโลกครั้งที่ 1 สิ้นสุดลงในวันดังกล่าว หรือที่ในอดีตเราเรียกวันที่ “11
พฤศจิกายน” ว่า “วันสันติภาพโลก”
ผลกระทบและอำานาจทำาลาย
ผลของสงครามในทางการเมืองที่สำาคัญก็คือ

ดังจะพบว่าอังกฤษเป็นหนี้สงคราม
กับสหรัฐฯ ถึง 4.4 พันล้านเหรียญสหรัฐ
สยามกับสงครามโลก
สยามเป็นประเทศหนึ่งที่ได้เข้าไปมีส่วนร่วมในสงครามโลกครั้งที่ 1
แม้แต่เดิมพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวจะทรงดำาเนินนโยบายเป็น
กลาง แต่ต่อมาในวันที่ 22 กรกฎาคม 1917 (พ.ศ. 2460) สยามก็ประกาศสงคราม
กับเยอรมนีและออสเตรีย-ฮังการี นอกจากนี้รัฐบาลสยามยังได้ตัดสินใจส่งกำาลัง
ทหารเข้าร่วมกับฝ่ายสัมพันธมิตร ประกอบด้วยกองทหารบกรถยนตประมาณ
850 นาย และทหารอาสากองบินทหารบกประมาณ 400 นาย (อันเป็นต้นกำาเนิด
ของกองทพัอากาศไทยในปจัจบุนั) โดยออกเดนิทางจากสยามในวนัที ่15 มถินุายน
1918 (พ.ศ. 2461)
หน่วยทหารบกรถยนตมีโอกาสเข้าร่วมรบ แต่สงครามก็สงบก่อนที่
หน่วยบินไทยจะเข้าสู่สมรภูมิ ถึงกระนั้นสยามก็ได้รับการยอมรับว่าเป็น “รัฐผู้
ชนะสงคราม” และทหารไทยได้ร่วมฉลองชัยชนะที่กรุงปารีส ลอนดอน และ
บรัสเซลสอย่างมีเกียรติ โดยเฉพาะอย่างยิ่งภาพของการสวนสนามผ่านประตูชัย
ของฝรั่งเศสที่กรุงปารีส

1 ซึ่งเป็นเรื่องที่ตกหล่นและ
สูญหายไปจากความทรงจำาของผู้คนในสังคมไทยร่วมสมัยเป็นอย่างยิ่ง อย่างน้อย
ก็พอจะเห็นได้ว่าแทบจะไม่มีงานในลักษณะของกิจกรรมรำาลึกวาระครบรอบ 100
ปีของสงครามโลกครั้งที่ 1 เพื่อเป็นเครื่องเตือนใจอนุชนให้เห็นถึงความรุนแรง
ของการทำาลายคร้ังใหญ่ของโลก ท่ีความขัดแย้งในปี 2457 (ค.ศ. 1914) ได้ขยายตัว
จนมีลักษณะเป็นส่ิงท่ีนักทฤษฎีการทหารเรียกว่า “สงครามเบ็ดเสร็จ” (Total War)
และคงต้องยอมรับว่าความเบ็ดเสร็จของการสงครามเช่นนี้ เป็น
คุณลักษณะใหม่ของคริสตศตวรรษที่ 20 เพราะสงครามมีขนาดใหญ่และมีความ
รุนแรงอย่างไม่เคยปรากฏมาก่อน จนมีผู้ขนานนามคริสตศตวรรษที่ 20 ว่าเป็น
“ศตวรรษของสงครามเบ็ดเสร็จ” (The Century of Total War) เพราะ

ต่อมาในปี 2482 (ค.ศ. 1939) สงครามเบ็ดเสร็จก็เกิดขึ้นอีกครั้งในความหมาย
ของ “สงครามโลกครั้งที่ 2”
ดังนั้น วันนี้จึงไม่แปลกใจแต่อย่างใด ถ้าจะมีคนตอบแบบงงๆ ว่า เรา
มีอนุสาวรียทหารอาสาในสงครามโลกครั้งที่ 1 ด้วยหรือ และถ้ามี อนุสาวรียนี้อยู่
ตรงไหนของกรุงเทพฯ ?...

ส่วนองคล้นเกล้าฯ นั้นยังคงประทับอยู่ในห้องรับแขกเพื่อรอฟังรายงานต่างๆ
อยู่จนตลอดรุ่งเช้า หมายความว่า ในคืนวันนั้นเป็นวันที่บรรยากาศของเมืองไทย
ได้เปลี่ยนไปทันที (ข้อความเหล่านี้คัดจากหนังสือของโอภาส เสวิกุล, ไทย
กับสงครามโลกครั้งที่ 1, 2511)
หากย้อนกลับไปดูสถานการณสงครามโลกครั้งที่ 1 ในปี 2457 (ค.ศ.
1914) แล้ว อาจจะพบว่าการตัดสินใจของรัฐบาลสยามที่จะอยู่ข้างเดียวกับฝ่าย
สมัพนัธมติร และประกาศสงครามกบัเยอรมนแีละออสเตรยี-ฮงัการนีา่จะเปน็เรือ่ง
ที่ไม่คาดคิด เพราะในยุคอาณานิคม สยามมีปัญหาอย่างมากกับฝรั่งเศส ดังจะเห็น
ได้ว่า ความขัดแย้งกับฝรั่งเศสนั้นเกือบกลายเป็นสงคราม เช่น กรณีวิกฤตการณ
ปากน้ำา ในปี 2436 (ค.ศ. 1893) หรือท่ีรู้จักกันในสังคมไทยคือ “วิกฤต ร.ศ. 112”
ดังนั้น ทัศนะในการมองภัยคุกคาม (threat perception) ของสยาม
ที่ชัดเจนในช่วงปลายคริสตศตวรรษที่ 19 หรือก่อนช่วงสงครามโลกครั้งที่ 1 ก็
คือ มหาอำานาจเจ้าอาณานิคมฝรั่งเศสคือภัยคุกคามด้านความมั่นคง ในส่วนของ
จักรวรรดิอังกฤษ

6 ต่อเยอรมนี ความผูกพันต่ออังกฤษ
ความใกล้ชิดสนิทสนมกับบรรดากษัตริยของประเทศสัมพันธมิตร ส่งผลต่อการมี
พระทัยเอนเอียงไปในทางสัมพันธมิตร ประกอบกับทัศนะ บทบาท และข้อเสนอ
ของผู้ใกล้ชิด ท้ายที่สุดสยามได้ประกาศตัดความสัมพันธและประกาศสงคราม
กับเยอรมนีในวันที่ 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2460 (ค.ศ. 1917) ซึ่งการประกาศ
สงครามดังกล่าวเกิดขึ้นภายหลังจากที่สหรัฐอเมริกาประกาศเข้าร่วมสงครามกับ
ฝา่ยสมัพนัธมติรเพยีง 3 เดอืนเทา่นัน้ โดยในประกาศกระแสพระบรมราชโองการ
ว่าด้วยการสงครามซึ่งมีต่อประเทศเยอรมนีและออสเตรีย-ฮังการีมีใจความสำาคัญ
โดยสรุปคือ เมื่อเกิดสงครามขึ้นในยุโรป พระองคโปรดเกล้าฯ